1

臺南市六甲區六甲國民小學湖東分校停辦專案評估

公聽會紀錄

壹、時間：113年3月6日（星期三）上午9時30分

貳、地點：王爺里活動中心

參、主持人：教育局楊主任秘書智雄                        紀錄：許家菱

肆、出席人員：詳如簽到表

伍、主席致詞：(略)

陸、方案報告：(略)

柒、意見交流：

一、 王爺社區發展協會陳理事長：

(一) 未見評估小組會議紀錄，擔心訴求沒有被紀錄。

(二) 支持小孩到外頭讀書，但希望分校學生交通接送部分，建議能延

續下去，並建議六甲國小附幼的孩子能一併接送。

(三) 分校學生目前享有營養午餐、學費、獎學金及其他補助等，至本

校就讀後仍持續享有。

(四) 建議分校停辦過程中，學校或教育局能有接洽窗口，俾共同討論

後續分校校區之規劃。

(五) 建議湖東分校能設計一個拍照打卡景點，讓居民或是校友留下可

回憶之處。

二、 大丘里長壽會羅副會長：

希望保留校區供里民使用，如社區長輩需要運動設施、樂齡學習場所，

如學校或教育局管理有困難，也可以移轉給其他單位經營(如區公所)。

三、 前湖東國小教導主任毛先生(曾任柳營區新山國小校長)：

(一) 少子化趨勢，分校學生到六甲共學是好的。聽到教育局會妥善安

置及規劃的肯定答案，請地方里民放心。

2

(二) 分校歷史悠久，為社區共同記憶，建議保留校舍，未來可辦理回

顧學校之活動，並建議於分校設置體健設施，增加社區使用誘

因。

(三) 建議交通接送及午餐費等福利持續；交通接送部分，以交通車接

送最好，如學生人數較少，考量車輛使用效益，可朝補助交通津

貼方式辦理。

四、 大丘里長壽會林會長：

(一) 為增加社區長輩到分校運動的意願，建議規劃一條適合長輩通往

分校的車道。

(二) 詢問原大丘國小校舍土地的處理情形。

五、 前湖東國小校友陳先生：

(一) 建議發展綠色照顧站，推動農村社區綠色照顧工作，未來結合

農、漁會綠色照顧站形成綠色照顧服務網絡。

(二) 建議校區可做社區圖書館、社區營造或是長照據點。

(三) 建議考慮將上坡道路拉長減緩坡度，方便長輩至分校。

六、 六甲區公所陳區長：

(一) 教育目的首重在小孩，里民如還有相關問題，可向公所反映，我

們會保持溝通管道暢通。

(二) 區公所已經有盤點在地歷史，收集地方照片、繪畫，並製作回憶

錄及繪本，可提供各位鄉親索取。

七、 六甲區公所王爺里、大丘里馮里幹事：

轉達王爺里及大丘里兩位里長，因有要事不克前來，不過兩位里長非常

關心本案，已請毛校長代為表達意見。

3

八、 教育局回應與說明：

(一) 公聽會將會紀錄各位的意見，請大家放心。

(二) 社區空間使用部分：民政或社政系統如有意願經營分校，我們會與

相關單位討論；分校設計景點部分，將請學校適時引進地方或年輕

人想法，由學校以未來補助經費作相關規劃。至於本次分校停辦後

校區利用方式與過去處理方式不同，分校校區不會荒廢，經費原則

上會持續補助下去，也會善加利用校區，請大家放心。

(三) 交通車接送部分，幼兒園幼生接送須符合法規；學生乘坐交通車

資格部分，會再予學校研究，讓有符合資格學生皆可以乘坐。至

於目前方案是接送國小學區內已出生的孩子到畢業為止，是否會

再延續將再積極研議。

(四) 允諾提供民眾學校統一窗口以利後續洽詢，請六甲國小蘇校長配

合指定人員辦理。

(五) 有關提供居民到分校的通路，涉及相關法規，教育局會與區公所

討論研議。另原大丘國小該地使用情形，會請業務單位會後連繫

說明。

九、 教育局結語：

2、3年前七股區有1間後港國中停辦，後來也變成佳里國中後港校區，

教育局特別找有想法年輕人做統一經營，這個地方教育局的想法也是如

此，因為地方有活水進來才能讓地方發展，如果大家都沒有問題了，今

天公聽會到此結束，謝謝大家。

捌、散會：上午11時。